Biseareci. (1840)

Ibidem, dos. 11 I 6 (Sânnicolau Român, decedaţi), f. 132v.

124. În anul 1837 mai 4/16 aufost un chebel de grâu 35 de zloţi, cucuruzu 25ft. şi-l
purtau din Ardeal.

Ibidem, dos. 672a (Oradea Mare, născuţi), f. 103.

125. Oradea Mare 14/26 mai 1847 au fost preţul [. . .] cu 35 de florinţi învăluit, iar
cucuruzul cu 25 fl. in valută, iar orzul cu 1 O fl.

Oradea Mare 14 mai au fost grâu.frumos in 35 fl., cucuruzul cu 25 fl.

Ibidem, f.

În Buda 8 zile lunii lui ianuarie anul 1788, grof Carol Zici m.p., Franţiscus
[. . .} Medianiţi m.p., Pavel Avacumovici episcop, în Arad 9 zile martie 1788. S-au scris
prin ostăneala mea, Popa Simion paroh de V Velenţe, fev. 8 zile 1788

Ibidem, dos. 844 (Oradea-Velenţa, născuţi), f. 1.

161. Circulara episcopului Gherasim Raţ, din 9/21 nov. 1845, Arad, care anunţă
decesul episcopului Vasile Moga. Data consistoriului din Velenţa: 18/30 dec. 1845,
Athanasie Boţea.

Ibidem, dos. 1345 (Tulea, căsătoriţi), f. 26.

162. Circulara episcopului Gherasim Raţ, din 11/23 martie 1846, Arad, referitoare la
căsătoriile mixte şi trecerile de la catolicism, practic articolul III al Dietei din 1842-44,
rezoluţia din 21 feb. 1846, nr. 12955, Viena.

Ibidem, f. 26v.

Probleme privind scrierea protocoalelor, conscrieri şi extrase

163. Am cercat acest protocol al botezaţilor în 30 zile iunie 1815, [Popovici ..